
L E G E A
bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2001

 
nr. 1400-XIV  din  07.12.2000

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.169-176/1250 din 31.12.2000

 
* * *

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 
Art.1. – Bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 2001 se stabileşte după cum urmează:
 
- venituri 1498009,2 mii lei

- cheltuieli 1498009,2 mii lei.
[Art.1 modificat prin Legea nr.694-XV din 30.11.2001, în vigoare 13.12.2001]
[Art.1 modificat prin Legea nr.360-XV din 13.07.2001]

 
Art.2. – Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2001 la venituri şi cheltuieli este 

prezentată în anexa nr.1.
 
Art.3. – (1) Veniturile bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2001 se constituie din:
- contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii în sumă de 1050000,0 mii lei;
- contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii calculate la pensiile de invaliditate, ajutoarele 

de şomaj, indemnizaţiile în caz de incapacitate temporară de muncă, în caz de sarcină şi lăuzie în sumă 
de 61592,0 mii lei;

- transferurile de la bugetul de stat în sumă de 381417,2 mii lei, inclusiv:
 
320578,3 mii lei – pentru plata indemnizaţiilor şi compensaţiilor nominative;

7482,1 mii lei – pentru plata pensiilor militarilor în termen şi membrilor familiilor lor;

25511,4 mii lei – pentru plata alocaţiilor sociale;

14560,3 mii lei – pentru plata pensiilor participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl;

1786,6 mii lei – pentru plata pensiilor funcţionarilor publici, deputaţilor şi membrilor Guvernului;

7562,8 mii lei – pentru plata majorărilor la pensii pentru merite deosebite faţă de stat (datoriile pentru anul 1998);

3935,7 mii lei – cheltuieli pentru distribuirea pensiilor, indemnizaţiilor şi compensaţiilor, pentru deservirea bancară;

 
– alte venituri (acţiuni de regres, amenzi, penalităţi etc.) în sumă de 5000,0 mii lei.
(2) Suma datoriei bugetului de stat faţă de bugetul asigurărilor sociale de stat conform situaţiei de 

la 1 ianuarie 2000, în mărime de 33743,7 mii lei, la plata pensiilor, indemnizaţiilor şi compensaţiilor, care 
se achită prin intermediul bugetului asigurărilor sociale de stat, va fi stinsă pe măsura survenirii, pe 
parcursul anului bugetar 2001, a unor surse suplimentare de venituri la bugetul de stat. Propunerile 
privind operarea modificărilor corespunzătoare în Legea bugetului pe anul 2001 şi prezenta lege vor fi 
prezentate de către Guvern.

(3) Excedentul bugetului asigurărilor sociale de stat se va utiliza la majorarea pensiilor şi achitarea 
restanţelor la plăţile prevăzute de Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2000.

[Art.3 modificat prin Legea nr.770-XV din 27.12.2001]
[Art.3 modificat prin Legea nr.694-XV din 30.11.2001]
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[Art.3 modificat prin Legea nr.360-XV din 13.07.2001]

 
Art.4. – Tarifele contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii pe anul 2001 se stabilesc 

conform anexei nr.2.
 
Art.5. – (1) Contribuţia de asigurări sociale de stat obligatorii pentru anul 2001 se stabileşte în 

mărime de 32 la sută la fondul de retribuire a muncii şi la alte recompense şi include:
- contribuţia individuală de asigurări sociale datorată de salariaţii asiguraţi angajaţi prin contract de 

muncă individual în mărime de 1 la sută din fondul de retribuire a muncii şi din alte recompense;
- contribuţia de asigurări sociale datorată de patroni în mărime de 31 la sută la fondul de retribuire 

a muncii şi la alte recompense.
(2) La implementarea sistemului de evidenţă individuală a contribuţiilor de asigurări sociale de stat 

obligatorii, cotele contribuţiilor de asigurări sociale datorate de către patron şi salariaţi pot fi redistribuite.
 
Art.6. – Neachitarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii pentru o perioadă atrage 

după sine excluderea perioadei respective din stagiul de cotizare pentru calculul pensiei, precum şi 
pierderea drepturilor de asigurat de stat pentru riscurile sociale prevăzute de legislaţie.

 
Art.7. – Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2001 includ:
 
fondul de pensii şi indemnizaţii 1265304,3 mii lei

fondul de protecţie a familiilor cu copii 63586,6 mii lei

fondul de asigurări de accidente de muncă şi boli profesionale 10000,0 mii lei

fondul de şomaj 45524,3 mii lei

fondul de asigurare socială a salariaţilor 113594,0 mii lei

fondul de rezervă 0.
[Art.7 modificat prin Legea nr.770-XV din 27.12.2001]
[Art.7 modificat prin Legea nr.694-XV din 30.11.2001]
[Art.7 modificat prin Legea nr.360-XV din 13.07.2001]

 
Art.8. – Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2001 la venituri şi cheltuieli pe judeţe, 

pe unitatea teritorială autonomă Găgăuzia şi pe municipiul Chişinău este prezentată în anexa nr.3.
 
Art.9. – (1) Neprezentarea, în termenele stabilite de legislaţie, a dărilor de seamă, a calculelor şi a 

altor documente privind calcularea şi transferarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, 
precum şi diminuarea mărimii acestor contribuţii atrag după sine răspunderea persoanelor fizice şi a 
persoanelor cu funcţii de răspundere din întreprinderi, instituţii şi organizaţii în conformitate cu 
prevederile Codului cu privire la contravenţiile administrative.

(2) Penalitatea percepută de la plătitorii contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii se 
stabileşte, pe anul 2001, în mărime de 0,1% din suma datoriei pentru fiecare zi de întîrziere.

(3) Pentru diminuarea sau tăinuirea sumei contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii sau a 
bazei de calcul, inclusiv a fondului de retribuire a muncii, veniturilor din care au fost calculate aceste 
contribuţii, se aplică contribuabililor o amendă în mărimea sumei diminuării sau sumei tăinuite, iar la 
repetarea încălcării – în mărime dublă a sumei diminuării sau sumei tăinuite. În afară de amendă, de la 
contribuabili se percepe suma contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, calculate la sumele 
diminuate sau tăinuite, şi penalitatea pentru nevirarea în termen a sumei contribuţiilor în cauză.

(4) Sumele contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, achitate incomplet de către 
contribuabili pentru o anumită perioadă, se repartizează pe conturile individuale ale asiguraţilor 
proporţional cu sumele calculate pentru asigurarea socială a fiecărei persoane.
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Art.10. – (1) Mijloacele încasate în bugetul asigurărilor sociale de stat se acumulează pe un cont 
special al Trezoreriei Centrale a Ministerului Finanţelor, apoi se transferă la contul bancar al Casei 
Naţionale de Asigurări Sociale şi se utilizează în conformitate cu prezenta lege.

(2) Nu se admite dezafectarea mijloacelor bugetului asigurărilor sociale de stat în scopurile 
prevăzute de bugetul de stat şi bugetele unităţilor administrativ-teritoriale, precum şi dezafectarea lor de 
către Casa Naţională de Asigurări Sociale în alte scopuri, decît cele prevăzute de prezenta lege.

 
Art.11. – (1) Ministerul Finanţelor virează transferurile de la bugetul de stat la bugetul asigurărilor 

sociale de stat, prevăzute de prezenta lege, pe conturile bancare speciale ale Casei Naţionale de 
Asigurări Sociale, pentru acumularea transferurilor de la bugetul de stat şi utilizarea lor conform 
destinaţiei.

(2) Darea de seamă privind executarea bugetului asigurărilor sociale de stat este prezentată 
Parlamentului şi Ministerului Finanţelor de către Casa Naţională de Asigurări Sociale.

(3) Formularul dării de seamă se coordonează cu Ministerul Finanţelor şi se aprobă de către 
Consiliul de Administraţie al Casei Naţionale de Asigurări Sociale.

(4) Plata pensiilor, indemnizaţiilor şi compensaţiilor plătibile din contul mijloacelor bugetului de stat 
se efectuează după virarea transferurilor respective de la bugetul de stat la conturile bancare speciale 
ale Casei Naţionale de Asigurări Sociale, pentru acumularea transferurilor de la bugetul de stat.

 
Art.12. – Sistemul public de asigurări sociale este gestionat de către Casa Naţională de Asigurări 

Sociale, care este o instituţie publică autonomă de interes naţional.
 
Art.13. – Asigurarea salariaţilor cu bilete de tratament balneosanatorial şi a copiilor acestora cu 

bilete de odihnă în instituţiile de reconfortare pentru copii se efectuează de către Casa Naţională de 
Asigurări Sociale, în comun cu Confederaţia Sindicatelor din Republica Moldova şi Confederaţia 
Sindicatelor Libere din Republica Moldova "Solidaritate". Mijloacele preconizate pentru întreţinerea 
parţială a şcolilor sportive pentru copii şi adolescenţi se transferă la contul Asociaţiei Sportive Benevole a 
Sindicatelor "Moldova".

[Art.13 completat prin Legea nr.231-XV din 01.06.2001]

 
Art.14. – (1) Agenţii economici, inclusiv cei finanţaţi de la bugetul de stat şi bugetele unităţilor 

administrativ-teritoriale, sînt obligaţi să efectueze, în mod incontestabil, concomitent cu plata salariilor, 
transferarea contribuţiilor în bugetul asigurărilor sociale de stat în termenele stabilite.

(2) Ministerul Finanţelor este obligat, concomitent cu alocarea mijloacelor pentru salarizarea 
personalului instituţiilor finanţate de la bugetul de stat, să transfere contribuţiile de asigurări sociale de 
stat obligatorii în cuantum proporţional cu salariile achitate.

(3) Direcţiile financiare, direcţiile sănătăţii, direcţiile de învăţămînt, asistenţă socială şi protecţie a 
familiei, precum şi alte direcţii finanţate de la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale, sînt obligate, 
concomitent cu alocarea mijloacelor pentru achitarea salariilor, să transfere contribuţiile de asigurări 
sociale de stat obligatorii în cuantum proporţional cu salariile achitate.

(4) Instituţiile financiare eliberează mijloace pentru achitarea salariilor numai concomitent cu 
defalcarea integrală a contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii de pe conturile agenţilor 
economici în bugetul asigurărilor sociale de stat.

(5) Casa Naţională de Asigurări Sociale aplică sancţiuni financiare, prevăzute de legislaţie, faţă de 
persoanele cu funcţii de răspundere care încalcă prevederile alin.(1)-(4) din prezentul articol.

 
Art.15. – (1) Toate tipurile de pensii, specificate în anexa nr.1, se stabilesc de către Casa Naţională 

de Asigurări Sociale şi se plătesc prin intermediul întreprinderii de Stat "Poşta Moldovei" şi al instituţiilor 
bancare.

(2) Plata compensaţiilor nominative prevăzute de Legea nr.933-XIV din 14 aprilie 2000 cu privire la 
protecţia socială specială a unor categorii de populaţie se efectuează de către B.C.A. "Banca de 
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Economii" în baza contractului încheiat cu Casa Naţională de Asigurări Sociale.
(3) În perioada anului 2001, indemnizaţiile şi compensaţiile (exceptînd compensaţiile nominative) 

pentru toate categoriile de populaţie (cu excepţia şomerilor) se stabilesc persoanelor neîncadrate în 
cîmpul muncii şi persoanelor încadrate în întreprinderi individuale sau gospodării ţărăneşti (de fermier) 
de către structurile teritoriale ale Casei Naţionale de Asigurări Sociale şi se plătesc prin intermediul 
întreprinderii de Stat "Poşta Moldovei" şi al instituţiilor bancare, iar persoanelor încadrate în cîmpul 
muncii pe bază de contract – de către agenţii economici, la locul de muncă de bază.

[Art.15 modificat prin Legea nr.360-XV din 13.07.2001]

 
Art.16. – Tarifele pentru serviciile de distribuire a pensiilor, indemnizaţiilor, compensaţiilor şi 

ajutoarelor de şomaj, prestate de Întreprinderea de Stat "Poşta Moldovei", de alte servicii similare şi de 
instituţiile bancare, se stabilesc, pe anul 2001, de către Casa Naţională de Asigurări Sociale, prin 
negocieri cu unităţile menţionate, la încheierea contractelor respective, în mărime de cel mult 1 la sută 
din suma ce urmează a fi distribuită.

 
Art.17. – (1) Taxa de comision la sumele eliberate de către instituţiile bancare pentru plata 

pensiilor, indemnizaţiilor şi compensaţiilor se stabileşte, pe anul 2001, de către Casa Naţională de 
Asigurări Sociale, prin negocieri cu aceste instituţii, în mărime de cel mult 0,5 la sută din sumele 
eliberate.

(2) Taxa de comision prevăzută la alin.(1) se restituie instituţiilor bancare de către Casa Naţională 
de Asigurări Sociale prin intermediul filialelor teritoriale ale Întreprinderii de Stat "Poşta Moldovei" şi ale 
altor servicii similare, la prezentarea lunară a certificatelor respective.

(3) Sumelor eliberate pentru plata pensiilor, indemnizaţiilor şi compensaţiilor de către instituţiile 
bancare din municipiile Chişinău şi Bălţi taxa de comision nu se aplică.

 
Art.18. – Suma restantă din pensiile cuvenite pensionarilor care locuiesc în aziluri (cămine) pentru 

bătrîni şi invalizi, după ce li se achită o sumă în mărime de 10 la sută din pensia lunară stabilită, iar 
persoanelor supuse represiunilor şi ulterior reabilitate – 25 la sută, însă nu mai puţin de 20 la sută din 
pensia minimă pentru limită de vîrstă, va fi transferată azilurilor (căminelor) în cauză şi utilizată pentru 
întreţinerea pensionarilor, pentru procurarea produselor alimentare şi medicamentelor.

 
Art.19. – (1) Plata pensiilor, indemnizaţiilor, compensaţiilor şi ajutoarelor de şomaj curente se 

efectuează în numerar.
(2) Plata compensaţiilor nominative se efectuează conform prevederilor Legii nr.933-XIV din 14 

aprilie 2000 şi Hotărîrii Guvernului nr.761 din 31 iulie 2000.
 
Art.20. – Tipurile de indemnizaţii şi compensaţii nominative acordate unor categorii de populaţie, a 

căror plată se efectuează, în anul 2001, din contul bugetului de stat prin intermediul Casei Naţionale de 
Asigurări Sociale, sînt prezentate în anexa nr.4.

 
Art.21. – Conform Legii nr.123-XIV din 30 iulie 1998 cu privire la capitalizarea plăţilor periodice, 

comisia de privatizare asigură, în mod prioritar, stingerea datoriilor întreprinderii faţă de beneficiarii de 
indemnizaţii şi pensii de invaliditate sau de urmaş stabilite în urma unor accidente de muncă sau a unor 
boli profesionale, prin transferarea mijloacelor financiare către aceştia sau către Casa Naţională de 
Asigurări Sociale. În cazul cînd întreprinderea care se lichidează nu dispune de suficiente mijloace 
financiare, aceste plăţi sînt achitate de succesorul de drept al întreprinderii în cauză, iar în lipsa acestuia 
– din contul bugetului de stat.

 
Art.22. – Guvernul, la propunerea Casei Naţionale de Asigurări Sociale, este în drept să anuleze 

penalităţile calculate şi neachitate pentru nevirarea în termen a contribuţiilor de asigurări sociale de stat 
obligatorii agenţilor economici care efectuează, în termen şi integral, plăţile curente în bugetul 
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asigurărilor sociale de stat şi achită datoriile istorice conform acordului încheiat cu Casa Naţională de 
Asigurări Sociale.

 
Art.23. – (1) La cererea agenţilor economici producători care, conform situaţiei de la 1 ianuarie 

2001, nu au datorii la bugetul asigurărilor sociale de stat şi achită plăţile curente regulat, tariful 
contribuţiei de asigurări sociale pe anul 2001 se micşorează, în baza acordului încheiat cu Casa 
Naţională de Asigurări Sociale, de la 31 la sută pînă la 25 la sută, cu condiţia că agentul economic 
majorează volumul contribuţiilor cu 20 la sută, comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 2000, păstrează 
locurile de muncă existente, creează locuri noi de muncă.

(2) Dacă agentul economic nu îndeplineşte condiţiile stipulate în acordul menţionat la alin.(1), se 
efectuează recalcularea contribuţiilor de asigurări sociale conform tarifelor iniţiale stipulate în prezenta 
lege.

 
Art.24. – Tipurile de plăţi şi venituri din care, în anul 2001, nu se calculează contribuţii de asigurări 

sociale de stat obligatorii sînt prezentate în anexa nr.5.
 
Art.25. – Guvernul va asigura majorarea pensiilor persoanelor care primesc pensii în conformitate 

cu Legea privind pensiile de asigurări sociale de stat cu cel puţin 20 la sută începînd cu 1 ianuarie şi cu 
10 la sută începînd cu 1 iulie 2001.

 
Art.26. – Anexele nr.1-5 fac parte integrantă din prezenta lege.
 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Dumitru DIACOV
 
Chişinău, 7 decembrie 2000.
Nr.1400-XIV.
 
 

Anexa nr.1
 

Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat
pe anul 2001 la venituri şi cheltuieli

mii lei

VENITURI TOTAL 1498009,2

Inclusiv:  

Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii 1050000,0

Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii calculate 61592,0

Inclusiv la:  

pensiile de invaliditate 30350,0

ajutoarele de şomaj 8218,0

indemnizaţiile în caz de incapacitate temporară de muncă, în caz de sarcină 
şi lăuzie

23024,0

Alte venituri 5000,0

Transferuri de la bugetul de stat pentru plata pensiilor, indemnizaţiilor şi 
compensaţiilor

381417,2

Fondul de rezervă 0

 

CHELTUIELI TOTAL 1498009,2

Inclusiv:  



I. Fondul de pensii şi indemnizaţii 1265304,3

A. Plăţi efectuate din contul mijloacelor bugetului asigurărilor sociale de stat Pensii 
pentru limită de vîrstă

557808,0

Pensii de invaliditate 118352,0

Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii calculate la pensiile de invaliditate 29588,0

Pensii de urmaş 31028,0

Pensii pentru vechime în muncă 6300,0

Pensii funcţionarilor publici 2100,0

Pensii deputaţilor 612,0

Pensii membrilor Guvernului 154,5

Majorarea pensiilor pensionarilor cu începere de la 1 ianuarie 2001 110000,0

Suma restantă după achitarea parţială a pensiei pentru întreţinerea pensionarilor 
aflaţi în instituţiile pentru tutelaţi

440,0

Indemnizaţii pentru deces 13700,0

Cheltuieli pentru tratamentul balneosanatorial al pensionarilor 200,0

Cheltuieli pentru distribuirea pensiilor, indemnizaţiilor şi compensaţiilor 8245,0

Cheltuieli pentru deservirea bancară 4123,0

Cheltuieli pentru organizarea şi funcţionarea sistemului public de asigurări sociale 45000,0

TOTAL 927650,5

B. Plăţi efectuate din contul mijloacelor bugetului de stat Pensii militarilor în termen 
şi membrilor familiilor lor

7594,3

Alocaţii sociale 25899,2

Alocaţii lunare de stat invalizilor de război, participanţilor la cel de-al doilea război 
mondial şi familiilor lor

46459,4

Pensii participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl 14778,6

Pensii deputaţilor 583,5

Pensii membrilor Guvernului 1230,0

Majorări la pensii pentru merite deosebite faţă de stat (datoria pentru anul 1998) 7676,2

Compensaţii nominative pensionarilor neîncadraţi în cîmpul muncii în legătură cu 
liberalizarea preţurilor la unele produse alimentare

2032,1

Compensaţii nominative pentru unele categorii de populaţie 205553,3

Compensaţii şi ajutoare materiale participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei 
de la C.A.E. Cernobîl

25747,2

Plăţi periodice capitalizate 100,0

TOTAL 337653,8

II. Fondul de protecţie a familiilor cu copii 63586,6

A. Plăţi efectuate din contul mijloacelor bugetului asigurărilor sociale de stat 
Indemnizaţie unică la naşterea copilului, pentru persoanele asigurate

3993,5

Indemnizaţii pentru îngrijirea copilului pînă la vîrsta de 1,5 ani, pentru persoanele 
asigurate

15876,0

TOTAL 19869,5

B. Plăţi efectuate din contul mijloacelor bugetului de stat Indemnizaţie unică la 
naşterea copilului, pentru persoanele neasigurate

3122,5

Indemnizaţii pentru îngrijirea copilului pînă la vîrsta de 1,5 ani, pentru persoanele 
neasigurate

12660,1

Indemnizaţii pentru copiii în vîrstă de la 1,5 ani pînă la 16 ani (pentru elevii şcolilor, 25174,6



gimnaziilor,liceelor pînă la absolvirea instituţiei de învăţămînt respective)

Indemnizaţii pentru mamele singure care au copii în vîrstă de la 1,5 ani pînă la 16 
ani (pentru elevii şcolilor, gimnaziilor, liceelor pînă la absolvirea instituţiei de 

învăţămînt respective)

2638,1

Indemnizaţii în locul pensiilor alimentare pentru copii 121,8

TOTAL 43717,1

III. Fondul de asigurare de accidente de muncă şi boli profesionale 10000,0

A. Plăţi efectuate din contul mijloacelor bugetului asigurărilor sociale de stat Pensii 
de invaliditate în urma accidentelor de muncă sau bolilor profesionale

3048,0

Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii calculate la pensiile de invaliditate 762,0

Pensii în cazul pierderii întreţinătorului în urma accidentului de muncă sau bolii 
profesionale

290,0

Indemnizaţii în caz de incapacitate temporară de muncă în legătură cu accidentele 
de muncă şi bolile profesionale

700,0

Indemnizaţie unică în legătură cu pierderea capacităţii de muncă 4500,0

Indemnizaţii de invaliditate 700,0

TOTAL 10000,0

IV. Fondul de şomaj 45524,3

A. Plăţi efectuate din contul mijloacelor bugetului asigurărilor sociale de stat 
obligatorii Ajutor de şomaj, indemnizaţii şi compensaţii

23820,0

Contribuţii de asigurări sociale calculate la ajutoarele de şomaj 8218,0

Cheltuieli poştale şi bancare pentru distribuirea ajutoarelor de şomaj, 
indemnizaţiilor şi compensaţiilor

360,0

Cheltuieli pentru instruirea profesională a şomerilor 5730,0

Cheltuieli pentru crearea locurilor noi de muncă şi organizarea lucrărilor publice 900,0

Cheltuieli pentru întreţinerea sistemului informativ şi informarea populaţiei privind 
piaţa forţei de muncă

750,0

Cheltuieli pentru întreţinerea Serviciului de Stat pentru Utilizarea Forţei de Muncă 5700,0

TOTAL 45478,0

B. Plăţi efectuate din contul mijloacelor bugetului de stat Indemnizaţii unice 
persoanelor eliberate din detenţie

46,3

TOTAL 46,3

V. Fondul de asigurare socială a salariaţilor 113594,0

Plăţi efectuate din contul mijloacelor bugetului asigurărilor sociale de stat 
Indemnizaţii pentru asigurări sociale

77070,0

Inclusiv:  

în caz de incapacitate temporară de muncă 67770,0

în caz de sarcină şi lăuzie 8500,0

pentru deces 800,0

Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii calculate la indemnizaţiile în caz 
de incapacitate temporară de muncă, în caz de sarcină şi lăuzie

23024,0

Cheltuieli pentru odihna copiilor în instituţiile de reconfortare pentru copii 2875,0

Cheltuieli pentru recuperarea sănătăţii asiguraţilor prin tratament balneosanatorial 8625,0

Inclusiv cheltuieli pentru efectuarea asigurărilor sociale 240,0

Cheltuieli pentru întreţinerea parţială a şcolilor sportive pentru copii şi adolescenţi 1800,0

Cheltuieli pentru editarea formularelor de certificate de concediu medical 200,0



TOTAL 113594,0

VI. Fondul de rezervă 0
[Anexa nr.1 modificată prin Legea nr.770-XV din 27.12.2001]
[Anexa nr.1 modificată prin Legea nr.694-XV din 30.11.2001]
[Anexa nr.1 modificată prin Legea nr.360-XV din 13.07.2001]

 
 

Anexa nr.2
 

Tarifele contribuţiilor de asigurări sociale
de stat obligatorii pe anul 2001

 
1. Tarifele contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii se stabilesc în următoarele mărimi:
a) pentru proprietarii de terenuri agricole care nu au transmis terenurile în arendă – 1,5 lei anual 

pentru o unitate grad/hectar de teren agricol şi 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte 
recompense pentru fiecare persoană angajată în baza unui contract de muncă;

b) pentru proprietarii de terenuri agricole organizaţi în asociaţii de prelucrare colectivă a pămîntului 
(inclusiv pensionarii), indiferent de forma juridică de organizare, -1,5 lei anual pentru o unitate 
grad/hectar de teren agricol pentru fiecare proprietar şi 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte 
recompense pentru fiecare persoană angajată în baza unui contract de muncă (cu excepţia proprietarilor 
de terenuri);

c) pentru persoanele fizice şi juridice care arendează terenuri agricole în bază de contract – 1,5 lei 
anual pentru o unitate grad/hectar de teren agricol pentru asigurarea fiecărui proprietar (inclusiv 
pensionar) de la care au arendat terenurile şi 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte 
recompense pentru fiecare persoană angajată în baza unui contract de muncă (cu excepţia proprietarilor 
de terenuri); pentru asigurarea personală a arendaşului (a fiecărui fondator) ce nu deţine terenuri 
agricole proprii – 400 de lei anual.

Pensionarii proprietari de terenuri agricole care îşi prelucrează propriile cote în mod individual sînt 
scutiţi de plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii;

d) pentru întreprinderile agricole care nu au fost supuse privatizării – 31 la sută la fondul de 
retribuire a muncii şi alte recompense;

e) pentru gospodăriile agricole, indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organizare, 
care au subdiviziuni de prelucrare a producţiei – 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte 
recompense ale salariaţilor din aceste subdiviziuni;

f) pentru complexele animaliere şi zootehnice, precum şi pentru gospodăriile piscicole, indiferent de 
tipul de proprietate şi forma juridică de organizare, – 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte 
recompense;

g) pentru fondatorii de întreprinderi individuale, inclusiv pensionarii (cu excepţia celor din 
agricultură), – 465 de lei anual pentru fiecare fondator şi 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte 
recompense pentru fiecare persoană angajată în baza unui contract de muncă.

În cazul întreruperii activităţii întreprinderii individuale, se achită 465 lei anual pentru fiecare 
fondator şi nu se calculează penalitate pentru nevirarea în termen a sumelor contribuţiilor de asigurări 
sociale de stat obligatorii în perioada respectivă;

h) pentru invalizii de gradul I fondatori de întreprinderi individuale – 150 de lei anual pentru fiecare 
persoană şi 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte recompense pentru fiecare salariat angajat 
în baza unui contract de muncă;

i) pentru invalizii de gradul II fondatori de întreprinderi individuale – 250 de lei anual pentru fiecare 
persoană şi 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte recompense pentru fiecare salariat angajat 
în baza unui contract de muncă.

Fondatorii de întreprinderi individuale invalizi de gradul I şi II şi pensionarii (cu excepţia celor din 
agricultură), pe perioada întreruperii activităţii întreprinderii, sînt scutiţi de plata contribuţiilor de asigurări 
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sociale de stat obligatorii conform prevederilor de la lit.g)-i);
j) pentru titularii patentelor de întreprinzător – 30 la sută din mijloacele băneşti încasate la 

patentare;
k) pentru ambasade, consulate şi alte misiuni permanente, situate pe teritoriul Republicii Moldova, 

ce angajează în serviciu cetăţeni ai Republicii Moldova – 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte 
recompense, conform contractelor de muncă, pentru aceşti cetăţeni;

l) pentru cetăţenii Republicii Moldova angajaţi în organele reprezentative ale Republicii Moldova 
amplasate pe teritoriul altor state – 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte recompense, conform 
contractelor de muncă, pentru aceşti cetăţeni;

m) pentru cetăţenii Republicii Moldova angajaţi în serviciu în bază de contract în proiecte, instituţii 
şi organizaţii internaţionale, indiferent de sursa finanţării activităţilor, – 31 la sută la fondul de retribuire a 
muncii şi alte recompense, conform contractelor, pentru aceşti cetăţeni;

n) pentru avocaţii şi notarii, care au obţinut licenţă în modul stabilit de lege, indiferent de forma 
juridică de organizare a activităţii, – 10 la sută din onorariile primite pentru acordarea de servicii fără 
deducerea cheltuielilor şi 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte recompense ale salariaţilor 
angajaţi în baza contractelor de muncă;

o) pentru persoanele încadrate în muncă, în bază de contract, peste hotarele Republicii Moldova, 
cu excepţia ţărilor cu care Republica Moldova are încheiate acorduri privind garantarea drepturilor în 
domeniul asigurării cu pensii a cetăţenilor, – 465 lei anual pentru o persoană;

p) pentru persoanele fizice care obţin venit de la darea în arendă a unităţilor de transport, a 
locurilor, a utilajelor şi a altor bunuri materiale (cu excepţia arendei terenurilor agricole şi arendei 
efectuate în baza patentei de întreprinzător) – 5 la sută din suma contractului;

q) pentru asociaţiile obşteşti ale invalizilor şi pensionarilor, înregistrate conform Legii cu privire la 
asociaţiile obşteşti, cu condiţia că acestea nu desfăşoară activitate economică de producţie, de comerţ şi 
de intermediere şi că peste 50 la sută din personalul scriptic îl constituie invalizii şi pensionarii, acestei 
categorii revenindu-i cel puţin 50 la sută din fondul total de retribuire a muncii şi alte recompense, – 4,5 
la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte recompense;

r) pentru personalul fără handicap al întreprinderilor didactice de producţie ale Societăţii Orbilor şi 
ale Societăţii Surzilor, al Combinatului Republican Didactic de Producţie al Invalizilor "Bunătate", al 
întreprinderilor didactice de producţie ale invalizilor "Handi" şi "Sfera" – 31 la sută la fondul de retribuire a 
muncii şi alte recompense. Invalizii şi pensionarii întreprinderilor menţionate se scutesc de plata 
contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii;

s) pentru agenţii economici cu un număr al invalizilor şi pensionarilor de peste 50 la sută din 
personalul scriptic, acestei categorii revenindu-i cel puţin 50 la sută din fondul total de retribuire a muncii 
şi alte recompense, – 15 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte recompense;

ş) asociaţiile obşteşti care nu desfăşoară activitate economică de producţie, de comerţ şi de 
intermediere – 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte recompense;

t) pentru preşedinţii consiliilor judeţene şi pentru alte persoane în funcţii eligibile remunerate – 31 la 
sută la fondul de retribuire a muncii şi alte recompense;

ţ) pentru deputaţii Parlamentului – 31 la sută la fondul de retribuire a muncii;
u) pentru întreprinderi, instituţii şi organizaţii, alţi agenţi economici care îşi asigură benevol salariaţii 

– 31 la sută din suma contribuţiilor de asigurări benevole calculată la momentul achitării acestor 
contribuţii şi altor recompense;

v) pentru ceilalţi agenţi economici, indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organizare, 
– 31 la sută la fondul de retribuire a muncii şi alte recompense;

w) pentru persoanele care beneficiază de pensie de invaliditate – 25 la sută, calculate la mărimea 
pensiei de invaliditate;

x) pentru persoanele care beneficiază de ajutor de şomaj – 31 la sută, calculate la mărimea 
ajutorului de şomaj;

y) pentru persoanele care beneficiază de indemnizaţie în caz de incapacitate temporară de muncă, 
în caz de sarcină şi lăuzie – 31 la sută, calculate la mărimea indemnizaţiei în caz de incapacitate 



temporară de muncă, în caz de sarcină şi lăuzie.
Contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii calculate la pensia de invaliditate, ajutorul de 

şomaj, indemnizaţia în caz de incapacitate temporară de muncă, în caz de sarcină şi lăuzie se suportă 
din contul mijloacelor bugetului asigurărilor sociale de stat prin fondurile respective.

Persoanele cărora li s-au calculat contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii la pensia de 
invaliditate, ajutorul de şomaj, indemnizaţia în caz de incapacitate temporară de muncă, în caz de 
sarcină şi lăuzie nu achită contribuţia individuală de asigurare în mărime de 1 la sută.

2. Pentru proprietarii de terenuri agricole şi fondatorii de întreprinderi individuale, venitul asigurat în 
bază generală se calculează prin împărţirea sumei contribuţiei de asigurări sociale de stat obligatorii 
achitate la tariful de 31 la sută.

3. Suma contribuţiei de asigurări sociale de stat obligatorii stabilită pentru proprietarii de terenuri 
agricole şi fondatorii de întreprinderi individuale asigură plătitorului dreptul la o pensie minimă pentru 
limită de vîrstă şi la o indemnizaţie unică în caz de deces. Pentru a-şi asigura o pensie mai mare, 
plătitorii menţionaţi vor spori corespunzător cuantumul contribuţiei de asigurări sociale de stat obligatorii 
prin încheierea contractelor individuale de asigurare socială.

4. Suma contribuţiei de asigurări sociale stabilită în mărime de 31 la sută la fondul de retribuire a 
muncii şi alte recompense cu privire la asigurările sociale asigură persoanei asigurate dreptul la:

- pensie de asigurări sociale din cuantumul de 25 la sută;
- indemnizaţie în caz de incapacitate temporară de muncă în caz de sarcină şi lăuzie din cuantumul 

de 3 la sută;
- asigurare în caz de şomaj din cuantumul de 1,5 la sută;
- indemnizaţie pentru îngrijirea copilului din cuantumul de 0,7 la sută;
- asigurare de accidente de muncă şi boli profesionale din cuantumul de 0,5 la sută;
- tratament balneosanatorial din cuantumul de 0,3 la sută.
De indemnizaţie în caz de incapacitate temporară de muncă şi în caz de sarcină şi lăuzie 

beneficiază persoanele fizice încadrate în cîmpul muncii în baza unui contract de muncă individual, 
conform căruia au fost achitate contribuţiile de asigurări sociale în mărime de 31 la sută la fondul de 
retribuire a muncii şi alte recompense.

Contribuţia individuală de asigurare socială achitată de salariaţii angajaţi prin contract în mărime de 
1 la sută se utilizează la asigurarea cu pensii.

5. Se stabilesc următoarele termene de prezentare a calculelor defalcărilor în bugetul asigurărilor 
sociale de stat:

a) pentru proprietarii de terenuri agricole organizaţi în asociaţii de prelucrare colectivă a pămîntului 
– trimestrial, cel mai tîrziu la data de 10 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune;

b) pentru avocaţi şi notari – trimestrial, cel mai tîrziu la data de 15 a lunii imediat următoare 
trimestrului de gestiune;

c) pentru întreprinderile individuale şi societăţile cu răspundere limitată – trimestrial, cel mai tîrziu la 
data de 16 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune;

d) pentru ceilalţi agenţi economici – trimestrial, cel mai tîrziu la data de 20 a lunii imediat următoare 
trimestrului de gestiune.

Calculul contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii la pensiile de invaliditate, ajutoarele de 
şomaj, indemnizaţiile în caz de incapacitate temporară de muncă, în caz de sarcină şi lăuzie se prezintă 
trimestrial, cel tîrziu pînă la data de 20 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune.

6. Se stabilesc următoarele termene de achitare a contribuţiilor în bugetul asigurărilor sociale de 
stat:

a) pentru gospodăriile ţărăneşti (de fermier) – pînă la 1 iulie şi pînă la 1 noiembrie 2001;
b) pentru ceilalţi agenţi economici din agricultură (cu excepţia întreprinderilor prelucrătoare) – 

trimestrial, cel mai tîrziu la data de 10 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune, în cuantum de 
25 la sută din suma anuală a contribuţiilor şi 31 la sută din salariul achitat;

c) pentru întreprinderile individuale – lunar, pînă la sfîrşitul lunii în curs, în cuantum de 1/12 din 
suma anuală a contribuţiilor şi 31 la sută din salariul achitat;



d) pentru titularii patentelor de întreprinzător – la momentul eliberării sau prelungirii termenului de 
valabilitate al patentei;

e) pentru persoanele încadrate în muncă, în bază de contract, peste hotarele Republicii Moldova – 
la momentul înregistrării contractului de muncă la Casa Naţională de Asigurări Sociale;

f) pentru persoanele fizice care obţin venit de la darea în arendă – lunar, cel mai tîrziu la data de 10 
a lunii imediat următoare celei de gestiune, prin intermediul arendaşului;

g) pentru avocaţi şi notari – lunar, cel mai tîrziu la data de 10 a lunii imediat următoare celei de 
gestiune, din salariile şi onorariile plătibile în această perioadă;

h) pentru patronii care şi-au asigurat angajaţii în cadrul asigurărilor benevole – concomitent cu 
transferarea cotizaţiilor pentru asigurarea benevolă;

i) pentru ceilalţi agenţi economici, indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organizare, – 
la data achitării salariilor şi altor recompense.

Gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) care achită integral contribuţiile de asigurări sociale de stat 
obligatorii pentru anul 2001 pînă la data de 1 iulie anul curent li se aplică o reducere de 15 la sută din 
suma contribuţiei calculate, iar pentru achitarea pînă la data de 1 septembrie anul curent – o reducere de 
10 la sută din suma contribuţiei calculate.

7. Plătitorii în bugetul asigurărilor sociale de stat vor indica în bonurile de plată tipul plăţii şi 
perioada pentru care este efectuată această plată. Băncile comerciale vor urmări indicarea obligatorie a 
acestor date în bonurile de plată prezentate spre achitare.

8. Contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii se calculează din suma salariului calculat şi 
din alte recompense, fără reducerea impozitelor şi altor plăţi.

 
 

Anexa nr.3
 

Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat
pe anul 2001 la venituri şi cheltuieli pe judeţe, pe unitatea
teritorială autonomă Găgăuzia şi pe municipiul Chişinău 

mii lei

 Venituri Cheltuieli Alocaţii din 
Casa 

Naţională 
de 

Asigurări 
Sociale

1 2 3 4

Judeţul Bălţi 120225,0 199717,3 79492,3

Judeţul Cahul 37695,0 61313,1 23618,1

Judeţul Chişinău 66150,0 116951,6 50801,6

Judeţul Edineţ 63105,0 148784,5 85679,5

Judeţul Lăpuşna 51870,0 91070,0 39200,0

Judeţul Orhei 54495,0 116121,1 61626,1

Judeţul Soroca 63315,0 120134,9 56819,9

Judeţul Taraclia 13230,0 20483,8 7253,8

Judeţul Tighina 36645,0 67818,1 31173,1

Judeţul Ungheni 41370,0 97851,8 56481,8

Unitatea teritorială autonomă Găgăuzia 41055,0 62973,9 21918,9

Alte venituri 908854,2

Inclusiv:



contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii calculate la 
pensii de invaliditate, ajutor de şomaj, indemnizaţii în caz de 
incapacitate temporară de muncă, în caz de sarcină şi lăuzie

61592,0

contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii pe municipiul 
Chişinău

460845,0

transferuri de la bugetul de stat 381417,2

amenzi, penalităţi 5000,0

Alte cheltuieli 394789,1

Inclusiv:

 fondul de asigurare de accidente de muncă şi boli 
profesionale

10000,0

fondul de şomaj 46048,9

pensii şi indemnizaţii pe municipiul Chişinău 280822,2 8397,7

cheltuieli pentru recuperarea sănătăţii pensionarilor şi 
invalizilor

200,0

cheltuieli poştale şi bancare 12718,0

cheltuieli pentru organizarea şi funcţionarea sistemului public 
al asigurărilor sociale

 45000,0

TOTAL 1498009,2 1498009,2

[Anexa nr.3 în redacţia Legii nr.694-XV din 30.11.2001]
[Anexa nr.3 în redacţia Legii nr.360-XV din 13.07.2001]

Notă: Vezi Rectificarea din Monitorul Oficial nr.1-4 din 11.01.2001 pag.51

 
Anexa nr.4

Tipurile de indemnizaţii şi compensaţii nominative acordate unor
categorii de populaţie, a căror plată se efectuează, în anul 2001,

din contul bugetului de stat
 
1. Indemnizaţie unică la naşterea copilului pentru persoanele neasigurate – în mărime de 245 de lei 

la naşterea primului copil şi 165 de lei la naşterea fiecărui copil următor.
2. Indemnizaţie lunară pentru îngrijirea copilului pînă la vîrsta de 1,5 ani pentru persoanele 

neasigurate – în mărime de 50 de lei.
3. Indemnizaţie lunară pentru copiii în vîrstă de la 1,5 ani pînă la 16 ani, inclusiv pentru copilul aflat 

sub tutelă sau curatelă (pentru elevii şcolilor, gimnaziilor, liceelor – pînă la absolvirea instituţiei de 
învăţămînt respective), în cazul în care venitul total mediu lunar pentru fiecare membru al familiei în 
trimestrul precedent nu a depăşit suma de 18 lei, iar pentru familiile cu 3 şi mai mulţi copii – suma de 27 
de lei, – în mărime de 25 de lei pentru fiecare copil.

4. Indemnizaţie lunară pentru mamele singure care au copii în vîrstă de la 1,5 ani pînă la 16 ani, 
inclusiv pentru copilul aflat sub tutelă sau curatelă (pentru elevii şcolilor, gimnaziilor, liceelor – pînă la 
absolvirea instituţiei de învăţămînt respective), în cazul în care venitul total mediu lunar pentru fiecare 
membru al familiei în trimestrul precedent nu a depăşit suma de 54 de lei, – în mărime de 25 de lei 
pentru fiecare copil.

5. Indemnizaţie lunară pentru copiii în vîrstă de la 1,5 ani pînă la 16 ani, în cazul în care venitul 
total mediu lunar pentru fiecare membru al familiei în trimestrul precedent nu a depăşit suma de 18 lei, – 
în mărime de 25 de lei pentru fiecare copil, dacă copilul nu beneficiază de alte indemnizaţii şi plăţi, 
conform sistemului în vigoare de asistenţă socială.

6. Compensaţie lunară pensionarilor neîncadraţi în cîmpul muncii, inclusiv invalizilor de gradul I şi 
II, în legătură cu liberalizarea preţurilor la unele produse alimentare – 1 leu.

7. Compensaţii nominative pentru anumite categorii de populaţie prevăzute în Legea cu privire la 
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protecţia socială specială a unor categorii de populaţie.
8. Compensaţie lunară familiilor cu mulţi copii în vederea achitării plăţii pentru combustibilul folosit 

în gospodărie – 2,5 lei pentru fiecare copil, începînd cu al patrulea.
9. Compensaţii şi ajutoare materiale persoanelor care au avut de suferit în urma avariei de la 

C.A.E. Cernobîl:
a) compensaţie anuală pentru biletul de tratament balneosanatorial şi de odihnă – în mărimea 

costului mediu al unui bilet:
- invalizilor şi participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl în anii 1986-

1987;
- copiilor participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl, care s-au născut 

după 1986;
b) compensaţie unică invalizilor a căror invaliditate este în legătură cauzală cu avaria de la C.A.E. 

Cernobîl – în mărime de un salariu mediu lunar pe republică, pe luna premergătoare celeia în care 
aceştia au solicitat compensaţie, pentru fiecare procent de pierdere a capacităţii profesionale de muncă 
– 25 la sută din suma calculată;

c) compensaţie unică familiilor care şi-au pierdut întreţinătorul în urma avariei de la C.A.E. Cernobîl 
– în mărime de 15 salarii medii lunare pe republică;

d) ajutor material anual pentru întremare participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la 
C.A.E. Cernobîl:

- invalizilor – în mărime de 2 salarii medii lunare pe republică;
- participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei în anii 1986-1987 – în mărime de un salariu 

mediu lunar pe republică pentru anul precedent;
- participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei în anii 1988-1990 – în mărime de 50 la sută din 

salariul mediu lunar pe republică pentru anul precedent.
10. Indemnizaţii unice persoanelor eliberate din locurile de detenţie – în mărime de 75 la sută din 

salariul mediu lunar pe republică pentru anul precedent.
[Anexa nr.4 modificată prin Legea nr.694-XV din 30.11.2001]

 
 

Anexa nr.5
 

Tipurile de plăţi şi venituri din care, în anul 2001, nu se calculează
contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii

 
Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii nu se calculează din următoarele tipuri de plăţi şi 

venituri:
a) sumele ajutorului material acordat în legătură cu producerea calamităţilor naturale, în alte 

circumstanţe excepţionale, precum şi în cazurile în care un atare ajutor se acordă o singură dată în baza 
hotărîrii Guvernului;

b) sumele ajutorului material, în expresie bănească sau naturală, acordat în alte cazuri decît cele 
specificate la lit.a), în limitele salariului mediu lunar al angajatului la locul de muncă unde are funcţia de 
bază, calculat pentru un an pînă la momentul plăţii ajutorului material;

c) plăţile compensatorii în limitele stabilite de legislaţie (diurnele în perioada aflării în deplasări şi 
plăţile achitate în schimbul diurnelor, compensarea daunelor cauzate angajaţilor în urma mutilării sau a 
altei vătămări a sănătăţii în procesul muncii), cu excepţia compensaţiei pentru concediul nefolosit în caz 
de concediere;

d) sumele primite de asiguraţi pentru asigurările benevole, indiferent de faptul din contul cui au fost 
achitate contribuţiile de asigurări;

e) preavizele plătite în caz de concediere în conformitate cu legislaţia;
f) sumele plătite, conform legislaţiei, de către întreprinderi, instituţii şi organizaţii angajaţilor, aceste 

sume constituindu-se din plata pentru chirie şi serviciile comunale prestate pe gratis, pentru spaţiul 

https://moldlex.md/lexact/6330


locativ ce se află la balanţa întreprinderii, instituţiei sau organizaţiei, din sumele pentru procurarea 
îmbrăcămintei şi încălţămintei speciale şi altor mijloace de protecţie individuală, pentru procurarea 
laptelui şi a hranei curativ-dietetice, din sumele pentru achitarea costului biletelor de tratament în 
sanatorii, biletelor în casele de odihnă şi în instituţiile de întremare pentru copii;

g) sumele ce se constituie din valoarea cadourilor (premiilor sub formă de obiecte) şi din plăţile de 
stimulare, primite de angajaţi de la întreprinderi, instituţii şi organizaţii la locul de muncă unde au funcţia 
de bază, mărimea cărora nu depăşeşte un salariu minim, precum şi sumele ce se constituie din valoarea 
premiilor sub formă de obiecte şi recompense băneşti, primite la concursuri şi competiţii republicane şi 
internaţionale;

h) bursele elevilor, studenţilor şi doctoranzilor, înscrişi la cursurile de zi, plătite de întreprinderile şi 
organizaţiile care i-au trimis la învăţătură;

i) sumele plătite de şcolile profesionale polivalente şi şcolile de meserii elevilor pentru lucrările 
executate de aceştia;

j) plăţile pentru compensarea cheltuielilor de călătorie, de transportare a averii şi de închiriere a 
încăperilor de locuit în cazul transferării sau trecerii cu lucrul, în interes de serviciu, în altă localitate;

k) remunerările pentru munca în afara orelor de program, virate în bugetul respectiv sau în 
fondurile de binefacere;

l) indemnizaţiile plătite tinerilor specialişti din contul întreprinderii, instituţiei, organizaţiei pentru 
concediul acordat după absolvirea instituţiei de învăţămînt superior sau secundar profesional;

m) indemnizaţiile de asigurări sociale, cu excepţia indemnizaţiilor în caz de incapacitate temporară 
de muncă (inclusiv pentru îngrijirea unui copil bolnav), sarcină şi lăuzie şi ajutorului de şomaj;

n) toate tipurile de pensii, stabilite conform legislaţiei cu privire la pensii, exceptînd pensiile de 
invaliditate;

o) veniturile provenite din operaţiunile cu acţiuni (dividende);
p) cîştigul din obligaţiunile împrumuturilor de stat şi sumele primite prin stingerea obligaţiunilor;
q) cîştigurile de la loteriile desfăşurate în modul şi în condiţiile stabilite de Guvern;
r) recompensele pentru donarea de sînge;
s) sumele primite de persoanele fizice asigurate sub formă de granturi (ajutor cu titlu gratuit), 

acordate de instituţiile internaţionale, precum şi de organizaţiile (fundaţiile) internaţionale de binefacere;
ş) sumele obţinute din vînzarea apartamentelor, caselor de locuit, vilelor, căsuţelor de vacanţă şi 

terenurilor (cotelor de pămînt) ce aparţin persoanelor fizice cu drept de proprietate.
 


